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Název bakalářské práce: Povrchové úpravy brýlových čoček

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá povrchovými úpravami brýlových čoček a materiály

používanými k jejich výrobě dříve a nyní. Zaměřuje se hlavně na antireflexní, absorpční,

reflexní a samočistící vrstvy, způsoby přípravy těchto vrstev, jejich důležité vlastnosti a

principy použití. Praktická část je poté zaměřena na hodnocení vlastností brýlových čoček a

jejich povrchových úprav. Konkrétně se zabývá měřením transmisivity a smáčivosti běžných

brýlových čoček a čoček s vrstvou oxidu titaničitého.
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Bachelor’s thesis title: Surface treatment of spectacle lenses

Abstract:

This bachelor’s thesis deals with surface treatment of spectacle lenses and with materials used

for spectacle lenses then and now. It focuses mainly on antireflective, absorbent, reflective and

self-cleaning coatings, methods of preparation of these coatings, their important properties and

principled use. The practical part is focused on the evaluation of the properties of spectacle

lenses and their surface treatments. Specifically, it deals with the measurement of transmissivity

and wettability of conventional spectacle lenses and lenses with a TiO2 layer.
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1 Úvod

Zrak je nejdůležitějším lidským smyslem. Díky zraku přijímáme 80 % podnětů z okolí –

očima sledujeme dění okolního života, barvy, tvary, světlo, pomáhá nám s komunikací či

orientací v prostoru. Náš zrak bereme jako samozřejmost, dokud nepozorujeme výraznější

zhoršení. Asi polovina populace má nějaké refrakční vady, ale dnes již naštěstí existuje mnoho

cest, jak tento problém vyřešit. Od brýlí, přes kontaktní čočky, až po refrakční operace.

Nejčastějším a nejdostupnějším řešením špatného vidění jsou ale stále brýle. Ty vznikly sice už

před dávnou dobou, ale materiály, z nichž se vyrábějí brýlové čočky, i samotné brýle prošly

obrovským rozvojem. Dnes už se těžké skleněné čočky vyměňují za lehké a tenké plastové.

Cílem je co největší pohodlí nositele brýlí, které mohou ještě zlepšit povrchové úpravy

brýlových čoček. Povrchové úpravy hrají velmi důležitou roli jak v komfortu nositele, tak

v ochraně a zlepšení jeho zraku.

V této práci se zabývám povrchovými úpravami brýlových čoček. Úvodní kapitola se zabývá

historií brýlových čoček a jejich vývojem. V další kapitole představuji základní parametry

materiálů brýlových čoček, na které je potřeba brát ohled při jejich výrobě a hodnocení.

Kapitola čtvrtá pojednává přímo o materiálech používaných k výrobě brýlových čoček, o

materiálech minerálních a organických. V páté, a zároveň poslední kapitole teoretické části, se

zaměřuji na samotné povrchové úpravy – tedy tvrzení, antireflexní vrstvy, absorpční, reflexní

a samočistící vrstvy – a způsoby nanášení těchto vrstev. Na základě této rešerše byl proveden

experiment.

Experimentální část této bakalářské práce se zabývá transmisivitou a smáčivostí běžně

dostupných brýlových čoček a čoček s vrstvou TiO2. Cílem experimentu je zjistit, jak jednotlivé

povrchové úpravy ovlivňují propustnost i smáčivost brýlových čoček. Po naměření těchto

čoček budou získaná data vyhodnocena.
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2 Historie

První zmínky o používání optických pomůcek pocházejí ze starověkého Řecka. Řekové byli

známí pro používání skleněných koulí naplněných vodou, které zvětšovaly obraz. Zvětšovací

schopnosti připisovali ale vodě a ne sklu. Ptolemaios jako první popsal elementární optiku už

okolo roku 100 našeho letopočtu. O 150 let později vládce Nero ve starověkém Římě sledoval

gladiátorské zápasy přes smaragdový kámen, který si držel před okem. Nepoužíval ho ale za

účelem zvětšení obrazu, ale k ochraně před silným slunečním zářením. [1, 2]

Číňanům je zaslouženě připisováno mnoho raných vědeckých vývojů, které později přejali

Evropané. Někteří jim dokonce připisují vývoj brýlí asi před 2000 lety. Stejně jako Nero

používal svůj smaragd, oni používali brýle pouze k ochraně očí před silným světlem.

Nevyvinuli tedy brýlové čočky, které by pomohly zlepšit vidění, ale předchůdce dnešních

slunečních (absorpčních) brýlí. [1]

Kolem roku 1000 našeho letopočtu byl vyroben čtecí kámen – dnes známý také jako lupa.

Arabský astronom Ibn Al-Haitham – v Evropě známý jako Alhazen – formuloval teorie o lomu

světla a je autorem díla „Poklad optiky.“ V něm poukazuje na možnost použití vhodně řezané

optické čočky jako pomůcky ke čtení a popisuje účinek čtecího kamenu jako plankonvexní

čočky. Neprovedl ale žádný praktický závěr své teoretické úvahy. Čtecí kámen umožňoval

presbyopickým mnichům číst a jednalo se pravděpodobně o první korekční pomůcku. [1, 2, 3]

Obrázek 1: Čtecí kámen [4]

V roce 1250 Roger Bacon popsal princip zvětšující čočky a shrnul všechny předchozí teorie

v dílech „Opus majus.“ Ale stejně jako Alhazen nedokázal svou teorii podložit prakticky.
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Jednalo se ale o další posun ke vzniku brýlí. V této době už věděli o presbyopii, a dokonce i o

myopii. Ve svém díle „De oculis“ obě refrakční vady popsal Petrus Hispanus. [1, 3]

Neví se, kdy a kde přesně vznikly brýle, ale za kolébku výroby brýlí jsou považovány

Benátky 13. století. Benátčané po dlouhou dobu vyráběli sklo na čtecí kameny a později

dokonce vynalezli čočky, které se daly zasadit do rámečku. Člověk tak čočky mohl držet před

očima místo jejich přikládání přímo na čtený text. Jedná se tak o první předchůdce dnešních

brýlí. [1, 3]

Brýle, které se poté vyvinuly z čtecích kamenů, sloužily pouze ke korekci presbyopie. První

brýle ke korekci myopie byly sice vyrobeny už kolem roku 1500, ale trvalo dalších 200 let, než

se opravdu začaly běžně používat. Stále ale neexistovala nauka o refrakci, a proto nebylo možné

pořádně korigovat refrakční vady. V roce 1600 nizozemský matematik Willebrord Snell

konečně definoval zákony lomu, ale až v 19. století byla možnost začít refrakční vady měřit

přístroji. Osobnosti jako např. Gullstrand, Tschering nebo Oswald měli velký podíl na vývoji

optiky 19. století. Díky nim je dnes optika na vysoké úrovni. [1, 5]

Je velká pravděpodobnost, že tuto práci čtete jen díky brýlím. Nebyly ale vynalezeny přes

noc. Brýlové čočky a obecně brýle si prošly velkým vývojem, který se neustále posouvá

objevováním nových materiálů a jejich vylepšováním (např. povrchovými úpravami).
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3 Základní vlastnosti

Tato kapitola nás seznámí se základními vlastnostmi materiálů brýlových čoček. Mezi ně

patří index lomu, Abbeovo číslo, reflektance, absorbance, transmitance a disperze. Těmito

veličinami jsou popisovány optické vlastnosti materiálů a samotných brýlových čoček.

3.1 Index lomu

Index lomu materiálu udává, v jaké míře bude daný materiál ohýbat nebo lámat světlo, které

do něj vstupuje ze vzduchu. Čím vyšší je index lomu materiálu, tím více se světlo láme při

vstupu. Šíření paprsku médiem je popsáno indexem lomu n. Ten je definován jako poměr

rychlosti světla c ve vakuu a rychlosti světla v v látce. [6, 7]

𝑛 =
𝑐

𝑣
(1)

Rozsah indexů lomu je od 1,45 do 1,90. [8]

3.2 Abbeovo číslo

Bílé světlo se skládá z viditelného spektra vlnových délek, z nichž každá odpovídá jiné

barvě. Když světlo vstupuje do hranolu, je ohnuto směrem k bázi hranolu. Kratší vlnové délky

(fialové) jsou ohnuty pod větším úhlem než delší vlnové délky (červené). Vzhledem k tomu, že

čočku lze přirovnat ke dvěma hranolům (vrchol k vrcholu – rozptylka, báze k bázi – spojka),

světlo procházející čočkou má tendenci se rozdělovat do příslušných barev, protože jeho různé

vlnové délky jsou zaměřeny na různé body. Tendence materiálu oddělit světlo tímto způsobem

se nazývá chromatická aberace a měří se jeho Abbeovým číslem. [6]

Abbeovo číslo materiálu je nepřímo úměrné chromatické aberaci vyvolané průchodem


[…]


U vrstev TiO2 docházelo k velké interferenci a jejich transmisivita se pohybovala v rozmezí

od 50 do 90 %. Pokud by ale byla vrstva silnější, interference by byla odstraněna. Smáčivost

těchto vrstev se oscilovala na přechodu hydrofilního a hydrofobního povrchu, ale většina vrstev

byla spíše hydrofobní. Při přípravě těchto vrstev byla snaha o co největší průhlednost, což se

ale bohužel při měření kontaktního úhlu ukázalo v rozporu s jeho nízkými hodnotami.

Oproti tomu smáčivost běžně dostupných čoček se mezi sebou navzájem hodně lišila – díky

rozdílným typům povrchové úpravy. Brýlové čočky bez povrchové úpravy nebo pouze

s tvrzením měly hydrofilní povrch. To znamená, že jejich kontaktní úhel byl menší než 90°.

Čočky s antireflexní a HMC úpravou měly povrch hydrofobní. To znamená, že byl naměřen

naopak větší kontaktní úhel, než je 90°.

Zjistilo se, že transmisivita brýlových čoček závisí hodně na typu její povrchové úpravy a

na indexu lomu materiálu, naopak se měřením neprokázala závislost na optické mohutnosti

čoček. Smáčivost opět závisela na typu povrchové úpravy čočky. Žádný z měřených povrchů

nebyl superhydrofilní (kontaktní úhel menší než 10°) ani superhydrofobní (kontaktní úhel větší

než 150°).
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8 Závěr

V teoretické části své bakalářské práce jsem provedla rešerši historie brýlových čoček

a jejich základních vlastností a materiálů, ze kterých se vyráběly či stále vyrábějí. Nejprve jsem

shrnula nejdůležitější informace o minerálních materiálech používajících se k výrobě brýlových

čoček a poté i o materiálech organických. Zmínila jsem nejdůležitější vlastnosti těchto

materiálů a jejich výhody a nevýhody. Dále jsem se speciálně, jak z názvu bakalářské práce

vyplývá, zaměřila na jednotlivé povrchové úpravy brýlových čoček, které zlepšují jak jejich

mechanické, tak i optické vlastnosti. Konkrétně jsem se zaměřila na tvrzení, antireflexní úpravy,

absorpční, reflexní a samočistící úpravy (hydrofobní, hydrofilní a AntiFog). Na základě této

rešerše byl navržen a naměřen experiment.

Experimentální část této bakalářské práce se zabývá transmisivitou a smáčivostí běžně

dostupných brýlových čoček a čoček s vrstvou TiO2. Cílem práce bylo zjistit, jak jednotlivé

povrchové úpravy ovlivňují propustnost i smáčivost brýlových čoček. Transmisivita čoček byla

měřena pomocí spektrometru a kontaktní úhel pomocí goniometru. Po naměření těchto čoček

byla získaná data vynesena do tabulek a grafů a porovnána s daty z použité literatury.

Z mého experimentu vyplynulo, že brýlové čočky s vyšším indexem lomu než 1,5,

propouštějí světlo od vyšších vlnových délek. To znamená, že tyto čočky mají větší UV

ochranu. Podle očekávání nejvyšší transmisivitu měly čočky s antireflexní, popř. super AR

úpravou. Jejich propustnost byla až stoprocentní. Naopak brýlové čočky s nejmenší

propustností byly ty s tvrzením nebo zcela bez povrchové úpravy. Rozdílná transmisivita se

prokázala i u brýlových čoček, které se lišily materiálem. Experimentem se tedy dokázalo, že

transmisivita brýlové čočky závisí jak na jejím indexu lomu, tak i na materiálu, ze kterého je

vyrobena, což spolu úzce souvisí. Stejně tak závisí i na typu zušlechťující úpravy, kterou je

čočka opatřena. Protože se u vrstev TiO2 vyskytovala interference, bylo rozmezí jejich

transmisivity poměrně velké. Transmisivita těchto vrstev se pohybovala v rozmezí přibližně od

50 do 90 %.

Smáčivost čočky závisí také na typu povrchové úpravy a bylo zjištěno, že největší smáčivost

mají čočky bez povrchové úpravy nebo pouze s tvrzením. Naopak nejméně smáčivé jsou čočky

s antireflexem, u kterých byl naměřen největší kontaktní úhel. V teoretické části práce je

zmínka o tom, že na již hydrofilní povrch čočky lze nanést vrstvičku TiO2 a udělat z něj tak

povrch superhydrofilní (kontaktní úhel menší než 15°). Tyto vrstvy jsou bílé a téměř
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neprůhledné. Proto je potřeba dále hledat ideální vlastnosti pro přípravu vrstev, aby bylo

dosaženo obou vlastností zároveň – jak vysoké transmisivity (průhlednost), tak dokonalé

smáčivosti (nízký kontaktní úhel). Zjistilo se, že připravené vrstvy TiO2 mají spíše hydrofobní

povrch. Tyto TiO2 by sice zajistily zlepšení samočistících účinků, ale bylo by to na úkor jejich

transmisivity, která se zhoršila (docházelo k interferenci a hodnoty transmisivity nebyly tak

vysoké). Vrstvy oxidu titaničitého jsou velmi tenké, ale kdyby byly silnější, interference by

vymizela a hodnota transmisivity by se pohybovala okolo 80 až 90 %.
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PVD

LP-CVD
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AR
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HR

PLD

lx

Polykarbonát

Columbia Resin

Polymethylmethakrylát

Ultraviolet (ultrafialové) záření

Physic Vapour Deposition (fyzikální depozice vrstev)

Low Pressure Chemical Vapor Deposition

Plasma-enhanced Chemical Vapor Deposition

Antireflexní (vrstva)

Infrared (infračervené) záření

High Reflective (vysoce reflexní vrstva)

Pulsed Lased Deposition (pulsní laserová depozice)

Lux (fotometrická jednotka intenzity osvětlení)
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