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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Révayová Jméno: Kamila Osobní číslo: 486898
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Povrchové úpravy brýlových čoček

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost,
snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z
ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit
souvislý text s vyjádřením svého přínosu.

27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má
obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v
textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by
se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů
a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.

9

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné
aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda student je schopen správně interpretovat výsledky a poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou. (0-25)
Pokud byl student aktivním tvůrcem publikace nebo její části (je autorem nebo spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW
produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Nebo se prokazatelně podílel na vědecko-
výzkumném projektu nebo získal prokazatelné umístění v soutěži. Pokud splnil alespoň jednu z uvedených činností,
dostane 5 bodů.
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5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka v rámci své bakalářské práce řešila problematiku materiálů a povrchových úprav brýlových čoček. Její
práce má nadstandardní rozsah, a to 68 stran (z toho 53 čistého textu) a je členěna do kapitol, které kopírují zadání
bakalářské práce. Teoretická část je na 28 stranách, je velmi pěkně zpracovaná a obsahuje potřebné informace a
všechny podklady pro zpracování experimentální části. Je z ní vidět, že si studentka dala práci a udělal kvalitní
rešerši na dané téma (má celkem 52 zdrojů).
Experimentální část má 23 stran a obsahuje vše potřebné. Výsledky jsou jasně a přehledně zpracovány a
prezentovány. U komerčně dostupných brýlových čoček byla naměřena jejich transmisivita a kontaktní úhel pomocí
destilované vody a následně byly čočky porovnány a výsledky zhodnoceny. Vrstvy TiO2 byly připravené pro tuto
práci pro takové depoziční podmínky, aby měly co největší propustnost ve viditelné oblasti spektra. Studentka toto
prokázala měřením. Hodnota kontaktního úhlu pro TiO2 byly kolem 90°, což neodpovídá původnímu záměru mít
povrchovou vrstvu s kontaktním úhlem menším jak 15°, aby byla samočistící. Ukázalo se, že vrstvy mají nízký
kontaktní úhel pouze tehdy, pokud jsou bílé a téměř neprůhledné, což neodpovídalo původnímu záměru připravit
transparentní vrstvy. Studentka toto nemohla ovlivnit.
Studentka k řešení své bakalářské práce přistupovala velmi pečlivě, komunikativně a dokázala řešit vzniklé
komplikace samostatně a efektivně. Práce je dobře strukturovaná a dobře formálně zpracovaná až na pár drobných
nedostatků ve formátování a pár překlepů. Studentka ve své práci prokázala své získané znalosti v oboru a
schopnosti porozumět odbornému tématu, dokázala řešit samostatně a kvalitně vzniklé problémy, provést sérii
měření a to včetně jejich pečlivého zpracování a vyhodnocení. Práci hodnotím za A-výborně a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Písařík, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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